JOS 	TON SAUD JUNIOR
Prefeito  unicipal

Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de  Sao  Paulo

LEI N° 	 , DE C('' DE  1%)ki4Vrf , 	DE 2022

Autoria: Vereadores Boanerge e Neneca Luiz Henrique

Denomina Mirante Pôr do Sol Renato

Mariotto.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ

FAZ SABER que a  Camara  Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art.  1° Passa a denominar-se Mirante Pôr do Sol Renato Mariotto, o mirante

localizado na Estrada do Pinhão, próximo à curva do Pinhão.

Parágrafo único. As placas denominativas conterão os seguintes dizeres:

Mirante Pôr do Sol Renato Mariotto

Art.  2° As despesas decorrentes da execução da presente Lei onerarão a verba

orçamentária própria, suplementada se necessário.

Art.  3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Taubaté, O de  --r\zv9 	de 2022, 383° da Fundação do

Povoado e 377° da elevação de Taubaté à categoria de Vila.

Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, CA de  -r\OkJ-vraillede 2022.

PAULO DE TARSO CABRAL COSTA  JUNIOR
Diretor do Departamento Técnico Legislativo

Resp. pelo expediente da Secretaria de Governo e Relações Institucionais

AVENIDA TIRADENTES, 520- CEP 12.030-180 - TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de Silo Paulo

LEI N° 	(1  /2022

Autoria: Vereadores Boanerge e Neneca Luiz Henrique

ANEXO ÚNICO

A história do Sr. Renato Mariotto iniciou-se no século XIX, com a chegada dos seus

avós imigrantes italianos Vicente Mariotto e Fierina Tonini. Pais do patriarca Pedro Mariotto,

nascido em Taubaté, em junho de 1890. Pedro Mariotto casou-se com Maria Antônia Mazella

Mariotto e dessa unido tiveram Renato Mariotto, nascido em 05 de janeiro de 1936.

Renato Mariotto, agricultor por vocação, iniciou suas atividades agrícolas ainda

menino e com o passar dos anos tomou-se um dos expoentes da agricultura e pecuária

taubateana e do Vale do  Paraiba.  Ardoroso revolucionário, teve a vida dedicada à família, ao

trabalho, ao campo e ao pioneirismo.

Cursou o Colégio Diocesano e casou-se com Célia Bocco Mariotto, nascendo desse

matrimônio três filhos: os gêmeos Pedro Mariotto Neto e Renato Mariotto Júnior e  Audrey

Mariotto, tendo os netos Rogério, Renata e Renato e os bisnetos Pedro e Lucas.

A história recente de Taubaté tem muitos pontos identificados como sendo realizações

de Renato Mariotto, dentre eles a instalação da primeira indústria pesada de Taubaté,

inaugurada em 1956 pelo então presidente Juscelino K. de Oliveira, recebendo a denominação

de Mecânica Pesada S.A.

Ademais, canalizou as águas do  Ribeirao  do Chapecó na Serra da Mantiqueira que

passavam por suas terras e, que hoje recuperada, permite a atividade e produção industrial da

Malteria do Vale, sendo toda essa obra realizada com recursos próprios.

Junto com o seu pai, foi pioneiro na implantação da bataticultura na regido, sendo o

primeiro produtor a introduzir as modernas colheitadeiras americanas  "Oliver  40" que

causaram grande revolução na colheita do arroz do Vale do  Paraiba.

Atento aos sinais do tempo diversificou suas atividades e, além da produção de arroz,

passou à pecuária de leite, criação de cavalos e ao cultivo de batata, soja, milho, aveia, trigo e

feij

E se não bastasse, o Sr. Renato Mariotto, juntamente com seus filhos Pedro e Renato,

foi o introdutor do sistema de plantio direto e da cultura de soja nas várzeas do Vale do

Paraiba  do Sul, sistema e cultura, atualmente utilizados pela maioria dos produtores das

várzeas.

AVENIDA TIRADENTES, 520- CEP 12.030-180 - TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

Participou politicamente na área da produção rural sendo considerado um dos grandes

lideres de sua época.

Foi sócio fundador da Associação Brasileira de produtores de Leite B (ABPLP),

Presidente da COMEVAP - Cooperativa de Laticínios do Médio Vale do  Paraiba,  Patrono da

la  Turma de Agronomia da Universidade de Taubaté.

Renato Mariotto também tinha orgulho da Casa da Agricultura de Taubaté levar o

nome do seu pai Pedro Mariotto.

Durante 10 anos ocupou diversos cargos na diretoria do Sindicato Rural de Taubaté.

Foi o primeiro agricultor a ser homenageado pelo Dia do Agricultor na  Camara  Municipal de

Taubaté, em agosto de 1996. Também foi premiado em diversos concursos de produtividade

de milho, sendo quatro vezes campeão estadual e três vezes campeão nacional pela Agroceres

e pela produtividade de batata e premiado em inúmeras exposições agropecuárias em que

participou com animais da Raça Mangalarga e Raça Gir.

Enfim, foi uma vida dedicada à agropecuária, à família e amigos, vindo a falecer em

2012.

AVENIDA TIRADENTES, 520- CEP 12.030-180 - TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

	Page 1
	Page 2
	Page 3